
             Caracas, martes 24 de marzo de 2020                                    Número 41.846AÑO CXLVII  -  MES VI 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga la “Orden Francisco 
de Miranda” Post Mortem Primera Clase “Generalísimo”, 
al ciudadano Asdrúbal Francisco Moncada Rivas, en 
reconocimiento a quien en vida demostró con coraje, 
honor, lealtad y nobleza señalando el camino de las 
futuras generaciones bomberiles en el quehacer diario 
de éstos héroes que arriesgan su vida para proteger a 
la población, convirtiéndose así en digno ejemplo de la 
Patria del Libertador Simón Bolívar.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución mediante la cual incluir en el Apéndice I que 
forma parte integrante del Decreto N° 4.080, de fecha 
26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y 
en consecuencia les será aplicable la exoneración 
definida en el artículo 1° del citado Decreto, los códigos 
arancelarios que en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

IPSFA
Providencia mediante la cual se constituye el Comité de 

Contrataciones del Instituto de Previsión Social de las 
Fuerzas Armadas Nacionales (IPSFA), estará conformado 
por los ciudadanos Profesionales Militares que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

SUNDDE
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis 

Adolfo López Burguillos, como Intendente Nacional para 
la Protección del Salario del Obrero y Obrera, de esta 
Superintendencia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 
Ramón Francisco Torrealba, como Director General de 
la Oficina de Gestión Administrativa; y Cuentadante 
responsable de la Unidad Administradora Central, para el 
Ejercicio Fiscal 2020, de este Ministerio.

Oficina de Planificación del Sector Universitario
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José 

Ramón Francisco Torrealba, como Adjunto al Director 
de la Oficina de Planificación del Sector Universitario 
(OPSU), en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ángel 
Rafael Navas, en el cargo de Director Estadal de Bolívar, 
de este Ministerio.



450.074         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 24 de marzo de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011/2020 
 

Caracas, 24 de marzo de 2020  
 

209°, 161° y 21° 
 
 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 19 y 27 del 
artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y lo previsto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del 
Decreto Constituyente mediante el cual dicta el Código Orgánico Tributario, 
el artículo 127 del Decreto Constituyente mediante el cual se dicta la Ley 
Orgánica de Aduanas y el apartado final del artículo 1° del Decreto                    
N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 Extraordinario, de fecha 
26 de diciembre de 2019, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1°. Incluir en el Apéndice I que forma parte integrante del 
Decreto N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y en consecuencia no les 
será aplicable la exoneración definida en el artículo 1° del citado Decreto, 
los códigos arancelarios señalados a continuación: 
 

N° CÓDIGO 
1 0102.39.11.00 
2 0102.39.19.00 
3 0102.39.90.00 
4 0103.91.00.00 
5 0103.92.00.00 
6 0104.10.90.00 
7 0104.20.90.00 
8 0105.12.00.00 
9 0105.13.00.00 
10 0105.14.00.00 
11 0105.94.00.10 
12 0105.94.00.90 
13 0106.14.00.00 
14 0106.41.00.10 
15 0106.41.00.90 
16 0407.29.00.10 
17 0709.99.19.00 

N° CÓDIGO 
18 0709.99.90.00 
19 1005.90.90.11 
20 1005.90.90.12 
21 1007.90.00.00 
22 1207.10.90.00 
23 1701.14.00.20 
24 2106.10.00.00 
25 2309.90.20.00 
26 2309.90.40.00 
27 2810.00.10.00 
28 2827.20.10.00 
29 2827.39.10.00 
30 2827.41.20.00 
31 2829.90.32.00 
32 2836.30.00.00 
33 2916.20.14.00 
34 2918.11.00.00 

N° CÓDIGO 
35 2921.49.29.00 
36 2922.49.10.00 
37 2925.29.30.00 
38 2926.90.24.00 
39 2930.90.29.00 
40 2930.90.34.00 
41 2930.90.41.00 
42 2931.39.12.00 
43 2931.90.59.00 
44 2933.39.22.00 
45 2933.59.12.00 
46 2933.59.13.00 
47 2933.59.19.10 
48 2933.59.32.00 
49 2933.59.41.00 
50 2933.59.44.00 
51 2933.92.00.00 

N° CÓDIGO 
52 2933.99.55.00 
53 2933.99.59.00 
54 2934.30.90.00 
55 2934.99.99.10 
56 2941.10.31.00 
57 2941.40.11.00 
58 2941.40.20.00 
59 2941.40.90.00 
60 2941.90.79.00 
61 2941.90.92.00 
62 3003.90.96.00 
63 3808.91.95.00 
64 3824.99.59.00 
65 3917.32.40.00 
66 3923.30.00.99 
67 4010.32.00.00 
68 4016.93.00.00 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011/2020 
 

Caracas, 24 de marzo de 2020  
 

209°, 161° y 21° 
 
 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 19 y 27 del 
artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y lo previsto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del 
Decreto Constituyente mediante el cual dicta el Código Orgánico Tributario, 
el artículo 127 del Decreto Constituyente mediante el cual se dicta la Ley 
Orgánica de Aduanas y el apartado final del artículo 1° del Decreto                    
N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 Extraordinario, de fecha 
26 de diciembre de 2019, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1°. Incluir en el Apéndice I que forma parte integrante del 
Decreto N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y en consecuencia no les 
será aplicable la exoneración definida en el artículo 1° del citado Decreto, 
los códigos arancelarios señalados a continuación: 
 

N° CÓDIGO 
1 0102.39.11.00 
2 0102.39.19.00 
3 0102.39.90.00 
4 0103.91.00.00 
5 0103.92.00.00 
6 0104.10.90.00 
7 0104.20.90.00 
8 0105.12.00.00 
9 0105.13.00.00 
10 0105.14.00.00 
11 0105.94.00.10 
12 0105.94.00.90 
13 0106.14.00.00 
14 0106.41.00.10 
15 0106.41.00.90 
16 0407.29.00.10 
17 0709.99.19.00 

N° CÓDIGO 
18 0709.99.90.00 
19 1005.90.90.11 
20 1005.90.90.12 
21 1007.90.00.00 
22 1207.10.90.00 
23 1701.14.00.20 
24 2106.10.00.00 
25 2309.90.20.00 
26 2309.90.40.00 
27 2810.00.10.00 
28 2827.20.10.00 
29 2827.39.10.00 
30 2827.41.20.00 
31 2829.90.32.00 
32 2836.30.00.00 
33 2916.20.14.00 
34 2918.11.00.00 

N° CÓDIGO 
35 2921.49.29.00 
36 2922.49.10.00 
37 2925.29.30.00 
38 2926.90.24.00 
39 2930.90.29.00 
40 2930.90.34.00 
41 2930.90.41.00 
42 2931.39.12.00 
43 2931.90.59.00 
44 2933.39.22.00 
45 2933.59.12.00 
46 2933.59.13.00 
47 2933.59.19.10 
48 2933.59.32.00 
49 2933.59.41.00 
50 2933.59.44.00 
51 2933.92.00.00 

N° CÓDIGO 
52 2933.99.55.00 
53 2933.99.59.00 
54 2934.30.90.00 
55 2934.99.99.10 
56 2941.10.31.00 
57 2941.40.11.00 
58 2941.40.20.00 
59 2941.40.90.00 
60 2941.90.79.00 
61 2941.90.92.00 
62 3003.90.96.00 
63 3808.91.95.00 
64 3824.99.59.00 
65 3917.32.40.00 
66 3923.30.00.99 
67 4010.32.00.00 
68 4016.93.00.00 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011/2020 
 

Caracas, 24 de marzo de 2020  
 

209°, 161° y 21° 
 
 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 19 y 27 del 
artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y lo previsto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del 
Decreto Constituyente mediante el cual dicta el Código Orgánico Tributario, 
el artículo 127 del Decreto Constituyente mediante el cual se dicta la Ley 
Orgánica de Aduanas y el apartado final del artículo 1° del Decreto                    
N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 Extraordinario, de fecha 
26 de diciembre de 2019, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1°. Incluir en el Apéndice I que forma parte integrante del 
Decreto N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y en consecuencia no les 
será aplicable la exoneración definida en el artículo 1° del citado Decreto, 
los códigos arancelarios señalados a continuación: 
 

N° CÓDIGO 
1 0102.39.11.00 
2 0102.39.19.00 
3 0102.39.90.00 
4 0103.91.00.00 
5 0103.92.00.00 
6 0104.10.90.00 
7 0104.20.90.00 
8 0105.12.00.00 
9 0105.13.00.00 
10 0105.14.00.00 
11 0105.94.00.10 
12 0105.94.00.90 
13 0106.14.00.00 
14 0106.41.00.10 
15 0106.41.00.90 
16 0407.29.00.10 
17 0709.99.19.00 

N° CÓDIGO 
18 0709.99.90.00 
19 1005.90.90.11 
20 1005.90.90.12 
21 1007.90.00.00 
22 1207.10.90.00 
23 1701.14.00.20 
24 2106.10.00.00 
25 2309.90.20.00 
26 2309.90.40.00 
27 2810.00.10.00 
28 2827.20.10.00 
29 2827.39.10.00 
30 2827.41.20.00 
31 2829.90.32.00 
32 2836.30.00.00 
33 2916.20.14.00 
34 2918.11.00.00 

N° CÓDIGO 
35 2921.49.29.00 
36 2922.49.10.00 
37 2925.29.30.00 
38 2926.90.24.00 
39 2930.90.29.00 
40 2930.90.34.00 
41 2930.90.41.00 
42 2931.39.12.00 
43 2931.90.59.00 
44 2933.39.22.00 
45 2933.59.12.00 
46 2933.59.13.00 
47 2933.59.19.10 
48 2933.59.32.00 
49 2933.59.41.00 
50 2933.59.44.00 
51 2933.92.00.00 

N° CÓDIGO 
52 2933.99.55.00 
53 2933.99.59.00 
54 2934.30.90.00 
55 2934.99.99.10 
56 2941.10.31.00 
57 2941.40.11.00 
58 2941.40.20.00 
59 2941.40.90.00 
60 2941.90.79.00 
61 2941.90.92.00 
62 3003.90.96.00 
63 3808.91.95.00 
64 3824.99.59.00 
65 3917.32.40.00 
66 3923.30.00.99 
67 4010.32.00.00 
68 4016.93.00.00 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011/2020 
 

Caracas, 24 de marzo de 2020  
 

209°, 161° y 21° 
 
 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 19 y 27 del 
artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y lo previsto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del 
Decreto Constituyente mediante el cual dicta el Código Orgánico Tributario, 
el artículo 127 del Decreto Constituyente mediante el cual se dicta la Ley 
Orgánica de Aduanas y el apartado final del artículo 1° del Decreto                    
N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 Extraordinario, de fecha 
26 de diciembre de 2019, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1°. Incluir en el Apéndice I que forma parte integrante del 
Decreto N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y en consecuencia no les 
será aplicable la exoneración definida en el artículo 1° del citado Decreto, 
los códigos arancelarios señalados a continuación: 
 

N° CÓDIGO 
1 0102.39.11.00 
2 0102.39.19.00 
3 0102.39.90.00 
4 0103.91.00.00 
5 0103.92.00.00 
6 0104.10.90.00 
7 0104.20.90.00 
8 0105.12.00.00 
9 0105.13.00.00 
10 0105.14.00.00 
11 0105.94.00.10 
12 0105.94.00.90 
13 0106.14.00.00 
14 0106.41.00.10 
15 0106.41.00.90 
16 0407.29.00.10 
17 0709.99.19.00 

N° CÓDIGO 
18 0709.99.90.00 
19 1005.90.90.11 
20 1005.90.90.12 
21 1007.90.00.00 
22 1207.10.90.00 
23 1701.14.00.20 
24 2106.10.00.00 
25 2309.90.20.00 
26 2309.90.40.00 
27 2810.00.10.00 
28 2827.20.10.00 
29 2827.39.10.00 
30 2827.41.20.00 
31 2829.90.32.00 
32 2836.30.00.00 
33 2916.20.14.00 
34 2918.11.00.00 

N° CÓDIGO 
35 2921.49.29.00 
36 2922.49.10.00 
37 2925.29.30.00 
38 2926.90.24.00 
39 2930.90.29.00 
40 2930.90.34.00 
41 2930.90.41.00 
42 2931.39.12.00 
43 2931.90.59.00 
44 2933.39.22.00 
45 2933.59.12.00 
46 2933.59.13.00 
47 2933.59.19.10 
48 2933.59.32.00 
49 2933.59.41.00 
50 2933.59.44.00 
51 2933.92.00.00 

N° CÓDIGO 
52 2933.99.55.00 
53 2933.99.59.00 
54 2934.30.90.00 
55 2934.99.99.10 
56 2941.10.31.00 
57 2941.40.11.00 
58 2941.40.20.00 
59 2941.40.90.00 
60 2941.90.79.00 
61 2941.90.92.00 
62 3003.90.96.00 
63 3808.91.95.00 
64 3824.99.59.00 
65 3917.32.40.00 
66 3923.30.00.99 
67 4010.32.00.00 
68 4016.93.00.00 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011/2020 
 

Caracas, 24 de marzo de 2020  
 

209°, 161° y 21° 
 
 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 19 y 27 del 
artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y lo previsto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del 
Decreto Constituyente mediante el cual dicta el Código Orgánico Tributario, 
el artículo 127 del Decreto Constituyente mediante el cual se dicta la Ley 
Orgánica de Aduanas y el apartado final del artículo 1° del Decreto                    
N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 Extraordinario, de fecha 
26 de diciembre de 2019, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1°. Incluir en el Apéndice I que forma parte integrante del 
Decreto N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y en consecuencia les 
será aplicable la exoneración definida en el artículo 1° del citado Decreto, 
los códigos arancelarios señalados a continuación: 
 

N° CÓDIGO 
1 0102.39.11.00 
2 0102.39.19.00 
3 0102.39.90.00 
4 0103.91.00.00 
5 0103.92.00.00 
6 0104.10.90.00 
7 0104.20.90.00 
8 0105.12.00.00 
9 0105.13.00.00 
10 0105.14.00.00 
11 0105.94.00.10 
12 0105.94.00.90 
13 0106.14.00.00 
14 0106.41.00.10 
15 0106.41.00.90 
16 0407.29.00.10 
17 0709.99.19.00 

N° CÓDIGO 
18 0709.99.90.00 
19 1005.90.90.11 
20 1005.90.90.12 
21 1007.90.00.00 
22 1207.10.90.00 
23 1701.14.00.20 
24 2106.10.00.00 
25 2309.90.20.00 
26 2309.90.40.00 
27 2810.00.10.00 
28 2827.20.10.00 
29 2827.39.10.00 
30 2827.41.20.00 
31 2829.90.32.00 
32 2836.30.00.00 
33 2916.20.14.00 
34 2918.11.00.00 

N° CÓDIGO 
35 2921.49.29.00 
36 2922.49.10.00 
37 2925.29.30.00 
38 2926.90.24.00 
39 2930.90.29.00 
40 2930.90.34.00 
41 2930.90.41.00 
42 2931.39.12.00 
43 2931.90.59.00 
44 2933.39.22.00 
45 2933.59.12.00 
46 2933.59.13.00 
47 2933.59.19.10 
48 2933.59.32.00 
49 2933.59.41.00 
50 2933.59.44.00 
51 2933.92.00.00 

N° CÓDIGO 
52 2933.99.55.00 
53 2933.99.59.00 
54 2934.30.90.00 
55 2934.99.99.10 
56 2941.10.31.00 
57 2941.40.11.00 
58 2941.40.20.00 
59 2941.40.90.00 
60 2941.90.79.00 
61 2941.90.92.00 
62 3003.90.96.00 
63 3808.91.95.00 
64 3824.99.59.00 
65 3917.32.40.00 
66 3923.30.00.99 
67 4010.32.00.00 
68 4016.93.00.00 



Martes 24 de marzo  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            450.075

N° CÓDIGO 
69 7010.90.22.10 
70 7612.90.90.91 
71 7616.99.00.91 

N° CÓDIGO 
72 8516.29.00.00 
73 8704.22.30.00 
74 8704.32.30.00 

N° CÓDIGO 
75 8716.39.00.00 
76 9032.89.90.00 
77 9033.00.00.00 

  
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 2°. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y publíquese, 

 
 
 
 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
Ministro del Poder Popular de Economía y Finanzas (E) 

Decreto N° 3.126 de fecha 26 de octubre de 2017 
G.O.R.B.V. N° 41.265 de fecha 26 de octubre de 2017 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011/2020 
 

Caracas, 24 de marzo de 2020  
 

209°, 161° y 21° 
 
 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 19 y 27 del 
artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y lo previsto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del 
Decreto Constituyente mediante el cual dicta el Código Orgánico Tributario, 
el artículo 127 del Decreto Constituyente mediante el cual se dicta la Ley 
Orgánica de Aduanas y el apartado final del artículo 1° del Decreto                    
N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 Extraordinario, de fecha 
26 de diciembre de 2019, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1°. Incluir en el Apéndice I que forma parte integrante del 
Decreto N° 4.080, de fecha 26 de diciembre de 2019, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.497 
Extraordinario, de fecha 26 de diciembre de 2019, y en consecuencia no les 
será aplicable la exoneración definida en el artículo 1° del citado Decreto, 
los códigos arancelarios señalados a continuación: 
 

N° CÓDIGO 
1 0102.39.11.00 
2 0102.39.19.00 
3 0102.39.90.00 
4 0103.91.00.00 
5 0103.92.00.00 
6 0104.10.90.00 
7 0104.20.90.00 
8 0105.12.00.00 
9 0105.13.00.00 
10 0105.14.00.00 
11 0105.94.00.10 
12 0105.94.00.90 
13 0106.14.00.00 
14 0106.41.00.10 
15 0106.41.00.90 
16 0407.29.00.10 
17 0709.99.19.00 

N° CÓDIGO 
18 0709.99.90.00 
19 1005.90.90.11 
20 1005.90.90.12 
21 1007.90.00.00 
22 1207.10.90.00 
23 1701.14.00.20 
24 2106.10.00.00 
25 2309.90.20.00 
26 2309.90.40.00 
27 2810.00.10.00 
28 2827.20.10.00 
29 2827.39.10.00 
30 2827.41.20.00 
31 2829.90.32.00 
32 2836.30.00.00 
33 2916.20.14.00 
34 2918.11.00.00 

N° CÓDIGO 
35 2921.49.29.00 
36 2922.49.10.00 
37 2925.29.30.00 
38 2926.90.24.00 
39 2930.90.29.00 
40 2930.90.34.00 
41 2930.90.41.00 
42 2931.39.12.00 
43 2931.90.59.00 
44 2933.39.22.00 
45 2933.59.12.00 
46 2933.59.13.00 
47 2933.59.19.10 
48 2933.59.32.00 
49 2933.59.41.00 
50 2933.59.44.00 
51 2933.92.00.00 

N° CÓDIGO 
52 2933.99.55.00 
53 2933.99.59.00 
54 2934.30.90.00 
55 2934.99.99.10 
56 2941.10.31.00 
57 2941.40.11.00 
58 2941.40.20.00 
59 2941.40.90.00 
60 2941.90.79.00 
61 2941.90.92.00 
62 3003.90.96.00 
63 3808.91.95.00 
64 3824.99.59.00 
65 3917.32.40.00 
66 3923.30.00.99 
67 4010.32.00.00 
68 4016.93.00.00 N° CÓDIGO 
69 7010.90.22.10 
70 7612.90.90.91 
71 7616.99.00.91 

N° CÓDIGO 
72 8516.29.00.00 
73 8704.22.30.00 
74 8704.32.30.00 

N° CÓDIGO 
75 8716.39.00.00 
76 9032.89.90.00 
77 9033.00.00.00 

  
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 2°. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y publíquese, 

 
 
 
 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
Ministro del Poder Popular de Economía y Finanzas (E) 

Decreto N° 3.126 de fecha 26 de octubre de 2017 
G.O.R.B.V. N° 41.265 de fecha 26 de octubre de 2017 

N° CÓDIGO 
69 7010.90.22.10 
70 7612.90.90.91 
71 7616.99.00.91 

N° CÓDIGO 
72 8516.29.00.00 
73 8704.22.30.00 
74 8704.32.30.00 

N° CÓDIGO 
75 8716.39.00.00 
76 9032.89.90.00 
77 9033.00.00.00 

  
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 2°. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y publíquese, 

 
 
 
 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
Ministro del Poder Popular de Economía y Finanzas (E) 

Decreto N° 3.126 de fecha 26 de octubre de 2017 
G.O.R.B.V. N° 41.265 de fecha 26 de octubre de 2017 

N° CÓDIGO 
69 7010.90.22.10 
70 7612.90.90.91 
71 7616.99.00.91 

N° CÓDIGO 
72 8516.29.00.00 
73 8704.22.30.00 
74 8704.32.30.00 

N° CÓDIGO 
75 8716.39.00.00 
76 9032.89.90.00 
77 9033.00.00.00 

  
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 2°. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y publíquese, 

 
 
 
 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
Ministro del Poder Popular de Economía y Finanzas (E) 

Decreto N° 3.126 de fecha 26 de octubre de 2017 
G.O.R.B.V. N° 41.265 de fecha 26 de octubre de 2017 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



450.076         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 24 de marzo de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Scanned by TapScanner

Scanned by TapScanner



Martes 24 de marzo  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            450.077

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 
FECHA: 24/03/2020                                                                            Nº 032 

 
AÑOS 209º, 161º Y 21º 

 
 

RESOLUCIÓN 
 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI, Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria de conformidad con el Decreto N° 3.946 de fecha 12 de 
agosto de 2019, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 41.692 de fecha 12 de agosto de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones previstas en los artículos  34, 37 y 78 numerales 2, 12, 19 y 27 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 
Extraordinario de fecha 17 de noviembre de 2014; y en los artículos 5 numeral 2; 
19 en su último aparte y 20 de la Ley Estatuto de la Función Pública, publicada 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 37.522 de fecha 
06 de septiembre de 2002 y en concordancia con lo dispuesto en los artículos 47, 
48 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera 
del Sector Publico sobre el Sistema Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela Nº 5.781 Extraordinario de fecha 12 de 
agosto de 2005. 
 
 

RESUELVE 
 

 
Artículo 1. Designar al ciudadano JOSÉ RAMÓN FRANCISCO TORREALBA, 
titular de la cédula de identidad Nº V- 6.443.576, como Director General de la 
Oficina de Gestión Administrativa del Ministerio del Poder Popular para la 
Educación Universitaria. 

Artículo 2. Designar como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central, para el Ejercicio Fiscal 2020 del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria al Director General de la Oficina de 
Gestión Administrativa, ciudadano JOSÉ RAMÓN FRANCISCO TORREALBA, 
titular de la Cédula de Identidad N° V- 6.443.576. 

Artículo 3. Ratificar la Estructura Financiera del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Universitaria, para el Ejercicio Económico 2020, conforme a la 
Distribución Administrativa constituida de la siguiente manera: 
 
 

 

 

ORGANISMO CÓDIGO DENOMINACION 

 
072 

 
- 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 
EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

UNIDAD ADMINISTRADORA CENTRAL     

- 01005 OFICINA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

 CUENTADANTE RESPONSABLE                

 
- 

 
- 

JOSÉ RAMON FRANCISCO TORREALBA 
V-6.443.576 

 

 
Artículo 4. Delegar en el ciudadano JOSÉ RAMÓN FRANCISCO TORREALBA, 
titular de la Cédula de Identidad N° V- 6.443.576. en su condición de 
Director General de la Oficina de Gestión Administrativa de este Ministerio, la 
firma de los actos y documentos que se especifican a continuación: 
 
1.) Aprobar, ordenar y tramitar los gastos y pagos que afecten los créditos que 
les sean asignados al Ministerio, mediante órdenes de pago y fondos de avance y 
anticipo conforme a lo previsto en la Ley de Presupuesto y sus modificaciones; en 
virtud de ello deberá registrar su firma autógrafa en la Oficina Nacional del 
Tesoro conjunta o separadamente con el titular de la Dirección de Administración 
y Finanzas o el Tesorero del Ministerio. 
2.) Aprobar y suscribir contratos de arrendamiento de inmuebles, contratos de 
comodato, contratos de servicios profesionales y contratos de seguros. 
3.) Contratar la ejecución de obras, adquisición de bienes muebles y la prestación 
de servicios distintos a los laborales, conforme a la Ley de Contrataciones 
Públicas. 
4.-) Certificar documentos relacionados con contratos y acreencias no prescritas. 
5.) Aprobar viáticos y pasajes nacionales e internacionales de conformidad con lo 
previsto en la normativa aplicable. 
6.) Suscribir oficios de autorización para la tramitación ante el Banco Central de 
Venezuela, para la adquisición de divisas correspondiente a los gastos originados 
por los viáticos de los funcionarios de este Ministerio que viajen en misiones 
oficiales al exterior, previa autorización del ciudadano Ministro mediante punto de 
cuenta y de conformidad con el procedimiento previsto en la normativa aplicable. 
7.-) Las demás atribuciones que le confieran las leyes, reglamentos, resoluciones 
y otros actos normativos. 
 
PARAGRAFO ÚNICO. 
Las atribuciones y firmas de los actos y documentos indicados en los numerales 
precedentes que fueren objeto de competencias o delegaciones concurrentes con 
otros funcionarios de este Ministerio, podrán ser ejercidas y firmadas 
indistintamente de manera conjunta o separada. 
 
Artículo 5. El referido funcionario prestará una relación detallada de los actos y 
documentos que hubiere firmado en virtud de esta delegación. 

 

 

 
Artículo 6. Los actos y documentos firmados de acuerdo a lo establecido en la 
presente  Resolución, deberán indicar bajo la firma del funcionario delegado la 
fecha y número de la presente Resolución y el de la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela en la cual conste su publicación. 
 
Artículo 7. Se deja sin efecto la Resolución Nº 052 de fecha 15 de agosto de 
2019, publicada en Gaceta Oficial Nº 41.695 de esa misma fecha. 
 
Artículo 8. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional. 
 

 
 
 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
Ministro del Poder Popular para la Educación Universitaria 

Decreto N° 3.946 de fecha 12 de Agosto de 2019 
Gaceta Oficial N° 41.692 de fecha 12 de Agosto de 2019 

 

 

ORGANISMO CÓDIGO DENOMINACION 

 
072 

 
- 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 
EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

UNIDAD ADMINISTRADORA CENTRAL     

- 01005 OFICINA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

 CUENTADANTE RESPONSABLE                

 
- 

 
- 

JOSÉ RAMON FRANCISCO TORREALBA 
V-6.443.576 

 

 
Artículo 4. Delegar en el ciudadano JOSÉ RAMÓN FRANCISCO TORREALBA, 
titular de la Cédula de Identidad N° V- 6.443.576. en su condición de 
Director General de la Oficina de Gestión Administrativa de este Ministerio, la 
firma de los actos y documentos que se especifican a continuación: 
 
1.) Aprobar, ordenar y tramitar los gastos y pagos que afecten los créditos que 
les sean asignados al Ministerio, mediante órdenes de pago y fondos de avance y 
anticipo conforme a lo previsto en la Ley de Presupuesto y sus modificaciones; en 
virtud de ello deberá registrar su firma autógrafa en la Oficina Nacional del 
Tesoro conjunta o separadamente con el titular de la Dirección de Administración 
y Finanzas o el Tesorero del Ministerio. 
2.) Aprobar y suscribir contratos de arrendamiento de inmuebles, contratos de 
comodato, contratos de servicios profesionales y contratos de seguros. 
3.) Contratar la ejecución de obras, adquisición de bienes muebles y la prestación 
de servicios distintos a los laborales, conforme a la Ley de Contrataciones 
Públicas. 
4.-) Certificar documentos relacionados con contratos y acreencias no prescritas. 
5.) Aprobar viáticos y pasajes nacionales e internacionales de conformidad con lo 
previsto en la normativa aplicable. 
6.) Suscribir oficios de autorización para la tramitación ante el Banco Central de 
Venezuela, para la adquisición de divisas correspondiente a los gastos originados 
por los viáticos de los funcionarios de este Ministerio que viajen en misiones 
oficiales al exterior, previa autorización del ciudadano Ministro mediante punto de 
cuenta y de conformidad con el procedimiento previsto en la normativa aplicable. 
7.-) Las demás atribuciones que le confieran las leyes, reglamentos, resoluciones 
y otros actos normativos. 
 
PARAGRAFO ÚNICO. 
Las atribuciones y firmas de los actos y documentos indicados en los numerales 
precedentes que fueren objeto de competencias o delegaciones concurrentes con 
otros funcionarios de este Ministerio, podrán ser ejercidas y firmadas 
indistintamente de manera conjunta o separada. 
 
Artículo 5. El referido funcionario prestará una relación detallada de los actos y 
documentos que hubiere firmado en virtud de esta delegación. 



450.078         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 24 de marzo de 2020



Martes 24 de marzo  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            450.079

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES VI                     Número 41.846
               Caracas, martes 24 de marzo de 2020


